1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 01 – DEPEN – MJSP, DE 30 DE MARÇO DE 2021, E ALTERAÇÕES

RESULTADO PRELIMINAR DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, de acordo com as atribuições

que lhes são conferidas, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA SINDICÂNCIA DA VIDA

PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL conforme informações a seguir.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR NA INVESTIGAÇÃO SOCIAL

1.1. Relação preliminar dos candidatos considerados recomendados com base na
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social (classificados em ordem alfabética
por função e nome):

1.1.1. FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ARQUITETURA

INSCRIÇÃO NOME

1499393 BARBARA DE MEDEIROS REIS MORAIS

1501036 BETÂNIA SILVA RIBEIRO

1481984 CAROLINA NOVAIS CHAGAS

1481895 CESAR DIAS RIBEIRO JÚNIOR

1496339 FERNANDA ALMEIDA OLIVEIRA FREITAS DA SILVA

1495483 GABRIELLA ASSIS SALES

1495022 GUILHERME KUBASKI

1488811 LAIZA FERNANDES SILVA

1500636 LARISSA JUNQUEIRA MARQUES SILVA

1491580 LARISSA MARIA DE OLIVEIRA MORAIS VILLELA

1499435 LUANA DE MIRANDA ALVES

1485911 LYLLIANNE CAMPOS PEREIRA DA COSTA

1499908 MARIA ROSA TESSER RODRIGUES DE LIMA

2

INSCRIÇÃO NOME

1496640 PAULA CRISTINA OLIVEIRA MACHADO

1486207 RAPHAEL GONÇALVES VANDERLEI

1480652 REINALDO BORDINI BRABO CARIDÁ

1490281 RENATA ZICA DE SOUSA

1500119 RENATO CASTELO BRANCO DE ALMEIDA

1486202 SAMUEL DA CRUZ PRATES

1483163 SOFIA PAIVA DE ARAUJO

1494769 TAIS DA SILVEIRA ENG SOBRAL

1.1.2. FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - AMBIENTAL E
SANITARISTA

INSCRIÇÃO NOME

1501010 ANA CAROLINA PEREIRA DE SOUSA

1486626 GLENDA FEITOSA DA SILVA

1500120 MARINA SOUTO GONÇALVES

1499534 MURILO FONSECA

1494549 NATÁLIA ALVES DE CARVALHO

1484584 RÔMULO GOMES DE SOUZA

1491755 STEFANIE KATRIN FISCHER HENZ

1499796 VICTÓRIA GOMES DE OLIVEIRA

1.1.3. FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - CIVIL

INSCRIÇÃO NOME

1500731 ALAN ORLANDO

1500217 ANTONIO PEDRO DE CARVALHO NOGUEIRA

1500183 ARTHUR KLEBER CÂNCIO RAMOS

1500640 BRENNO PIERRE SOARES DO NASCIMENTO

1483643 CIBELE DE ARAUJO E SILVA

1499356 CLAUDIO RONES ROCHA ALVES

1480461 EDIANA CARVALHO DA SILVEIRA

1500909 ELIZAN RORIZ JUNIOR

1500941 ENIO RIBEIRO JUNIOR

1486041 ERIK STANLEY VALERIO COSTA

1481543 FELIPE ANDRADE FERNANDES

1499872 FLAVIO YGOR GARCIA LIMA

1500132 GAUBER FERNANDES JACINTO

1490141 GEOWAN CALDEIRA DE SOUZA

1482198 GLAUBER DA PAZ MOREIRA

1500101 GLAYSON LUIZ ALVARENGA CHAMIÇO

1491116 HEITOR MACIEL LIMA

3

INSCRIÇÃO NOME

1501023 HIAGO RIBEIRO ALBUQUERQUE

1480626 JACKSON ANICETO FERREIRA VIEIRA

1500883 JACKSON RODRIGUES FERREIRA

1500985 JESSICA FERREIRA BORGES

1501139 JOÃO PEDRO LUSTOSA MELQUÍEDES

1499383 JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA GONÇALVES

1496461 JOSEANE OLIVEIRA CUSTODIO

1488628 LEILSON JOAQUIM ARAUJO

1495310 LORRANA LUIZA DE OLIVEIRA

1480239 LUCAS ALENCAR LACERDA

1496711 LUIS GUSTAVO DE ABREU MELO

1500123 MARCELO LYRIO VILELA

1500732 MATHEUS CARVALHO DE JESUS

1497285 MATHEUS PEREIRA DA SILVA

1482894 PEDRO AUGUSTO CESAR

1496168 RAFAEL PINHEIRO DE REZENDE

1494699 RAPHAEL RIBEIRO ROCHA

1499486 RENY GLEYSER NOGUEIRA DA SILVA

1482521 RODRIGO FREIRE XAVIER

1499043 RODRIGO TEIXEIRA DE ANDRADE

1480649 STEFANIE ALMEIDA CAMPOS

1494359 THAÍS CRISTINA BATISTA LIRA

1491335 THARCIO CASTRO SANTOS

1495926 TYAGO CARDOSO DE MOURA SOUZA

1501055 VALDIR FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR

1482291 VANESSA LEQUESTEBOUMES BORGES VIANA

1485541 VICTOR FERREIRA MATEUS

1486628 WAIDER FILIPE ALMEIDA FERREIRA COSTA

1.1.4. FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - ELÉTRICA

INSCRIÇÃO NOME

1491815 FREDERICK TAVARES MARLIERE

1489642 IGOR MATTOS RESENDE

1501206 MARIANA DE MELLO DUARTE

1494391 RICARDO QUEIROZ VILANOVA

1.1.5. FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - MECÂNICA

INSCRIÇÃO NOME

1480588 FREDERICO RODRIGUES FERREIRA DE FARIAS

1486574 JOSÉ ANTONIO EUZÉBIO PAIVA

4

1500629 MARCOS HELIO RAMOS FEITOSA

1.1.6. FUNÇÃO: ESPECIALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - CALCULISTA
ESTRUTURAL

INSCRIÇÃO NOME

1491768 FLÁVIA CARVALHO CARREIRA

1500625 MARLON DANILO DA SILVA

1499822 MICHAEL ANTONY CARVALHO

1.1.7. FUNÇÃO: ESPECIALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - ELÉTRICA

INSCRIÇÃO NOME

1498227 DIOGO SALES FLORES ALVES

1486703 MARCUS VINICIUS MENEZES LEITE

1499532 SÁVIO SILVA JARDIM

1491251 SERGIO LINHARES DE SOUSA

1500989 TULIANA PINTO MARTINS

1.1.8. FUNÇÃO: ESPECIALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - HIDRÁULICA

INSCRIÇÃO NOME

1496154 FELIPE MACIEL PAULO MAMEDIO

1.1.9. FUNÇÃO: ESPECIALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA - ORÇAMENTISTA

INSCRIÇÃO NOME

1488942 CINTHIA DA SILVA MARQUES DOS SANTOS

1500796 HENRIQUE CIRQUEIRA MESQUITA

1501056 LILIAN ROCHA CALDEIRA

1500827 MARIA THEREZA DE OLIVEIRA

1487747 PEDRO HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA

2. DO RECURSO CONTRA A EXCLUSÃO PROVISÓRIA NA INVESTIGAÇÃO SOCIAL

2.1. O candidato não recomendado com base na Sindicância da Vida Pregressa e Investigação
Social será notificado pelo e-mail oficial da Comissão quanto aos motivos de sua exclusão e, caso
deseje, poderá interpor recurso contra o presente resultado preliminar da Investigação Social,

5

exclusivamente nos dias 25 e 26 de agosto de 2021, por meio de sua Área de Candidato, acessível
pelo endereço eletrônico www.idib.org.br.

2.2. O resultado da análise realizada sobre os documentos complementares encaminhados
durante o prazo de defesa previsto em cronograma contido no Edital nº 04 – DEPEN - MJSP, de
3 de agosto de 2021, encontra-se disponível para consulta através de link específico contido na
Área do Candidato, acessível pelo site www.idib.org.br.

2.2.1. O candidato deverá proceder com o envio dos documentos que não foram
preliminarmente aceitos para o e-mail oficial da comissão – caispssdepen2021@mj.gov.br, em
ato contínuo e de forma complementar à interposição do recurso.

2.3. O IDIB e o DEPEN não arcarão com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos
motivos da exclusão, bem como a interposição de recurso.

2.4. O recurso deverá ser claro, consistente, objetivo e fundamentado.

2.5. Recursos cujo teor desrespeitem a comissão serão preliminarmente indeferidos.

2.6. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 01 – DEPEN –
MJSP, de 30 de março de 2021, e alterações, ou com este edital.

Brasília, 24 de agosto de 2021.